INDICAÇÃO Nº 258/2023

AUTOR: VEREADOR VAGNER LOPES MARTINIANO DE AQUINO

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

APARECIDA DO TABOADO – MS.

O Vereador infra-assinado, de conformidade com as

normas regimentais em vigor, INDICA à Mesa Diretora da Câmara Municipal, que

encaminhe expediente ao Excelentíssimo Senhor José Natan de Paula Dias, Prefeito

Municipal, com cópia ao senhor Adriano de Souza, Secretário Municipal de Obras,

Serviços Urbanos e Apoio Viário, solicitando a execução dos seguintes serviços

junto ao Residencial São João: patrolamento, cascalhamento e aguagem das ruas

com caminhão pipa para amenizar a poeira e oferecer reais condições de tráfego.

JUSTIFICATIVA

O Residencial São João tem alguns buracos que vem

chamando a atenção dos usuários devido a sua proporção, principalmente em algumas

ruas que são mais utilizadas, a exemplo da Rua Papa João Paulo II. Além de trazer

preocupação aos moradores daquele trecho de via, existe o perigo iminente de acidentes.

Se faz necessária a recuperação das ruas daquele

bairro com a máxima urgência, pois além de prejudicar o trânsito, contribuir para o

péssimo aspecto da via, ainda pode causar danos no veículos, trazendo prejuízos.

Devido às chuvas as ruas tem muitos buracos e

necessita com urgências do patrolamento e cascalhamento. No período em que não

ocorre as chuvas, é a poeira que traz transtornos, carecendo então que as ruas sejam

aguadas com um caminhão pipa.

Diante disso, estou solicitando de Vossa Excelência

que determine ao departamento de obras públicas a execução urgente destes serviços, a

bem todos os moradores e usuários das ruas do Residencial São João.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Aparecida

do Taboado - MS, 15 de dezembro de 2023.

        VAGNER LOPES MARTINIANO DE AQUINO

                                         VEREADOR